nacional.
		 A ARES foi habilitada a operar no Siscomex, na submodalidade expressa, em 31/08/2017, passando à modalidade ilimitada, após revisão de estimativa, em 26/09/2017. A capacidade financeira estimada à época, após a revisão, foi de U$ 188.251,90 (cento e oitenta e oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e noventa centavos), equivalente a R$ 500.110,00 (quinhentos mil, cento e dez reais), tomando-se por parâmetro a cotação média do dólar de R$ 2,6566.
		 Em conformidade com o relato, os dispêndios com importação, por semestre extrapolam, em muito, a capacidade financeira estimada. Para o primeiro semestre de 2018, o primeiro

[...]

b) todos os recursos contabilizados desta forma têm por origem um único cliente, a REMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA. (CNPJ 61.892.030/0001-44), denominada apenas por REMO (fls. 39-69);
		 c) entre 06/04/2018 e 17/02/2021 foram contabilizados 311 (trezentos e onze)lançamentos a crédito na conta ADIANTAMENTO DE CLIENTES, com contrapartida a débito em contas bancárias da ARES. Os adiantamentos ocorridos neste período montam a R$ 223.281.266,72(duzentos e vinte e três milhões, duzentos e oitenta e um mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos);
		 d) comumente, as antecipações ocorriam na data ou na véspera da data de pagamentos relacionados à aquisição de mercadorias importadas (notadamente para a quitação de Importação - DIs);
		 e) o saldo de

[...]

30) dado o êxito das operações realizadas, em julho de 2020 (ou seja, três anos e três meses após a sua fundação) os Srs. Gildo e Luiz Rogério decidem ingressar também na Impugnante, o que teve por objetivo marcar o início da segunda fase de desenvolvimento da empresa, para viabilizar a expansão do negócio, aportando capital integralizado no montante de R$ 4.500.000,00(quatro milhões e quinhentos mil reais), de modo que o capital social da empresa passou a ser de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais);
		 31) diferentemente do alegado no Auto de Infração, a composição do capital social atual da Impugnante não reflete a da Remo e as estruturas societárias das empresas não são idênticas, visto que apesar de os Srs.

[...]

500.000,00 (quinhentos mil reais), integralizados em moeda corrente nacional. 

A ARES foi habilitada a operar no Siscomex, na submodalidade expressa, em 

31/08/2017, passando à modalidade ilimitada, após revisão de estimativa, em 

26/09/2017. A capacidade financeira estimada à época, após a revisão, foi de U$ 

188.251,90 (cento e oitenta e oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e noventa 

centavos), equivalente a R$ 500.110,00 (quinhentos mil, cento e dez reais), 

tomando-se por parâmetro a cotação média do dólar de R$ 2,6566. 

Em conformidade com o relato, os dispêndios com importação, por semestre 

extrapolam, em muito, a capacidade financeira estimada. Para o primeiro 

semestre de 2018, o primeiro após a estimativa realizada pela Receita Federal, a

[...]

b) todos os recursos contabilizados desta forma têm por origem um único cliente, 

a REMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA. (CNPJ 61.892.030/0001-

44), denominada apenas por REMO (fls. 39-69); 

c) entre 06/04/2018 e 17/02/2021 foram contabilizados 311 (trezentos e 

onze)lançamentos a crédito na conta ADIANTAMENTO DE CLIENTES, com 

contrapartida a débito em contas bancárias da ARES. Os adiantamentos ocorridos 

neste período montam a R$ 223.281.266,72(duzentos e vinte e três milhões, 

duzentos e oitenta e um mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta e dois 

centavos); 

d) comumente, as antecipações ocorriam na data ou na véspera da data de 

pagamentos relacionados à aquisição de mercadorias importadas (notadamente 

para a quitação de Importação - DIs); 

e) o saldo de fechamento das contas do disponível do dia anterior aos gastos

[...]

três meses após a sua fundação) os Srs. Gildo e Luiz Rogério decidem ingressar 

também na Impugnante, o que teve por objetivo marcar o início da segunda fase 

de desenvolvimento da empresa, para viabilizar a expansão do negócio, 

aportando capital integralizado no montante de R$ 4.500.000,00(quatro milhões e 

quinhentos mil reais), de modo que o capital social da empresa passou a ser de R$ 

5.000.000,00 (cinco milhões de reais); 

31) diferentemente do alegado no Auto de Infração, a composição do capital 

social atual da Impugnante não reflete a da Remo e as estruturas societárias das